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Csütörtök, augusztus 3.

Előfizetési á ra k :
I évre 16 Kor., '(2 évre 8 kor., *|4 évre 4 kor.

Egyes stám ára 10 fiit.

Felelős szerkesztő:

BILKEI  F E RE NC .
Megjelenik: kedden, csütörtökön és szomoaton este.

Szerkesztőség és kiadó-hivatal : Szent-lstván-tór I.
Egyes számok kaphatók: a dohány tőzsdékben.

A földművesek életbiztosítása.
i írta; Or. Csepela Lajos. .

Amióta rájöttek arra, hogy a legna- 
' gyobb gazdasági hasznot a nagyipar hozza, 

a legtöbb állam azon törte és töri a fejét, 
miként fejleszthetné gyárait, hogy növel
hetné termelését ? A gyárak nagy haszna 
a vállalkozó tőkét uj iparvállalatok léte
sítésére, a meglevők kibővítésére bírta. 
Nagyon természetesen a gomba módra 
növő ipartelepek sok sok százezer embert 
igényeltek. Mert a kisipar a gyári ipar 
mellett tönkrement, a kisiparosok java
része oda menekült a műhelyekbe. Ámde 
a kisiparosok itt foglalkozást nyert része 
nem töltötte ki a létszámot, hanem sok 
nyers ̂  erőre, durva izomerőre is volt szük
ség. És a sok százezernyi kar a földmű
ves osztály fiaiból került ki.

Abban a pillanatban, amikor a föld
művesek nagy tömegét felhívta a gyáripar, 
sok kapa, ásó gazdátlan lett. A nép egy
szerű gyermekei fabrikba vagy városokba 
tódultak, uj kenyérkereseti forrás után 
néztek, a falu pedig lassan néptelenedett, 
vérszegénységbe esett, kevesebb lett a 
földműves munkás, ellenben az ipari mun
kások száma rohamosan megnóvekedett. 
(Meline vissza a faluba!)

Hogy igaz, amit mondok, álljon példa

gyanánt Poroszország, melynek stalisztikai 
adatai fényes bizonyságot tesznek állításom 
mellett. 1882-ben a lakosság 42-5 százaléka 
földműves volt, 35 5 százaléka pedig ipa
ros. 1895-ben 35*1 százalék földműves és 
39*12 százalék iparos 1907-ben 42*75 szá
zalék iparos és 28*65 százalék földműves. 
Ha nem is olyan rohamos a változás más 
országokban, de kétségtelen az, hogy a 
földműveléssel foglalkozók száma, fogy el
lenben az iparral foglalkozóké nő.

Mi sem természetesebb ezek után, 
hogy az államhatalom a földmüvesosztály 
védelmére és felsegélyezésére gondol. Mi
ként hazánkban, úgy külföldön is az ál
lam gondoskodásának tárgya a földműves. 
Hazánkban újabban az agrárbank, a te
nyészállatok kiosztása, munkáslakások, 
baleset elleni biztosítás stb. létesültek.

Külföldön, Poroszországban ehhez 
hasonló intézményeken kívül újabban az 
életbiztosítás van a szőnyegen. Ezt az 
életbiztosítást maga az állam létesíti. A 
biztosítás nem kötelező, nem törli el, il
letve nem szünteti m eg a magánbiztositó 
intézetek működését, de hathatós előnyö
ket nyújt azok ellen. Á  bebiztosított csa
ládfő (földmives) elhalálozásával a család 
kétezer márkát, tehát 2400 koronát kap.

ím e Poroszország megmutatta, mit 
lehet tenni a földmüvesosztályért. Bárcsak

nálunk is fogna a példa, átragadna az 
üdvös irány, annak, a földet túró, hazát 
szerető nép örülne legjobban. így  az 
iparral lépést tartana a földművelés is,

Városi közigazgatás.
Székesfehérvár szab. kir. város közigazga

tási bizottsága f. hó 3-áán d. e. 10 órakor tar. 
tóttá rendes havi ülését dr. Saára Gyula polgár
mester elnökletével. A szokatlanul korai dátum
nak az a magyarázata, hogy a polgármester, aki 
5-én már szabadságra megy, tekintettel a közig, 
bizottsági ülések fontosságára e hónapi ülésen is 
jelen akar lenni és azért tették az ülés napját a 
polgármester elutazása előtti dátumra. Jelenvol
tak dr. Kerekes Lajos főjegyző, dr. Kisteleki Ká
roly tiszti főügyész, dr. Bierbaner Viktor tiszti 
főorvos, Major Lajos h. pénzűgyigazgató, Kel- 
ler Izsó az államépitészeti hivatal főnöke, Ber
zsenyi Gusztáv helyettes tanfelügyelő, dr. Csöp* 
pentzky Mihály, dr. Eisenbarth Károly, Farkasdy 
Dezső, Kari István, Lits Ferenc, dr. Lővvy Ká
roly, Tóih Aladár, Tóth Artúr.

Tárgysorozat előtt a polgármesteri Major 
Lajos helyettes pénzügyigazgatót kir. tanácsossá 
történt kinevezése alkalmából és Keller Izsót a 
helybeli államépitészeti hivatal uj főnökét, akit 
most helyeztek ide Aradról, a bizottság nevében 
szép szavakkal üdvözölte. Major Lajos és Keller 
Izsó rövid beszédben megköszönték az üdvözletét.

D e b r ec zen.
___  A  „Fejérmegyei Napló “  eredeti tárcája. —

Legutóbbi írásom — hiszem — nem nél
külözi a jóizü humort, a melyet némely tudósok 
abban a helyzetben látnak, a mikor az ember 
a könnyein kérészül nevet. Én is a csirkék, ka
csák, libák könnyelműen kiontott vére után elkö
vetkezett házasság derűjére gondolok. Mert ha 
egyik-másik görög kath. pap barátom talán szü 
kös anyagi viszonyok között él is s magának is 
meg kell fogni az ekeszarvát, meg a kaszát, de 
a családi boldogság nem szenved semmi hiá
nyosságot.

A nagyobb szegénység is inkább csak a 
ruthének földjén vagv a nyomorúsággal küz- 
ködő oláhok közt fordul elő, de az áldott zsíros 
földü Magyar Alföldön, a jólétnek és gazdagság
nak klasszikus hazájában van mit aprítani a tejbe 
s a papok nem a fülüket vakargatják, hanem a 
takarékpénztári könyveket simogatják, mikor a 
leányaik hozományáról szó esik.

A családi boldogságuk mintaszerű. Az én 
kedves barátom egy papi dyn sztia tagja. Az édes
apja Hajdúböszörményben g. kath. lelkész, gyö
nyörű szál ember, egy fejjel nagyobb mint a többi

halandó, leomló hajfürtjei a vállát verik, olyan tisz
teletreméltó patria ka arca van, hogy az ember 
szinte önkénytelenül lehajlik hozzá, hogy a kezét 
megcsókolja. 14 gyermeke született, a kik közül 
tizenegyet fölnevelt: 4 pap (az egyik pláne fiata
lon munkácsi kanonok már, az egyházmegye 
dísze), egy orvos, egy mérnök, kettő tisztviselő, 
a leányait egy kivételével férjhez adta már. Ha 
a magyar haza hálát adhat valakinek, az ilyen 
embernek valóban köszönetét mondhat, a miért 
annyi kiváló, talpig embert nevelt a hazának.

Érdekes azonban megnézni azt a munka
kört, a melyben ezek a derék' emberek élnek. 
Az én barátom pl. 10 év előtt került még Deb- 
reczenbe. Akkor már néhány év óta feleséges 
ember volt. A hívei szétszórva, szétziillve voltak, 
illetőleg nem ismerték egymást, mert se papjuk, 
se iskolájuk, se templomuk nem volt, a hol a 
jó Istent a maguk módja szerint imádhatták 
volna. Ped!g voltak vagy háromezren. Mikor az 
én barátom hittérítő, vagy hitfölfedező módjára 
közéjük került, minden anyagi erő híján volt. 
Csak az Isten iránt való végtelen bizalma és a 
hitének négy szeretete adott erőt a lelkének. Bi
zony megtörtént — ő sem szégyenlette bevallani 
— hogy a reggelihez való kenyérre nem volt 
pénz a zsebében. De lassan az is került. Először

is lakást bérelt, olyat, a melyiknek az egyik szo
bája iskola, a másik templom lehetett. Ha a vá
lasztó falakat szét vett ék, a két terem egv lett s az 
addig szétszórt hivek boldogan mentek a kedves 
kis helyiségbe, hogy dicsérjék az ő jóságos Istenüket 
Ott ismerték meg egymást. De annál jobban meg 
is szerették. A papjuk dolgozott legalább három 
ember helyett. Tanított, prédikált, misézett, aztán 
pedig csinálta, szőtte, fonta a terveket egy uj, 
diszes, Istenhez méltó templom megépítéséhez. 
Tiz évig dolgozott rajta, a mig sikerült és én 
merem mondani, hogy Debrecenben nincs egyet
lenegy épület, a mely a magyar szertartásu ró
mai katholikusok templomához a Stylus, a mű
vészeti szépségek tekintetében hasonlítható lenne. 
Némi hasonlatosság van a mi Jézus Szive temp
lomunkhoz. Egy hatalmas kupola képezia-templom 
központját s jobbról egv hatalmas kúp alakú 
torony adja melléje a díszt. Akár a gyönyörű 
portálét, akár a templom mesésen szép imád
kozó angyalarcait nézem, a legmagasztosabb mű
vészet ihletet árja át a lelkemet s érzem, hogy 
az a ki ebbe a templomba bemegy, imádkoz
nia kell.

Debrecen város tanácsa maga is átlátta, 
hogy ez az uj templom valóban dísze és ne- 
nevezetessége lesz a városnak, a melynek a

Hazai é s  Rumburgi vászon áruháza. Szfehérvár, Barátot épülete,

AZELŐTT:. Ö  * x r
Agy é s 1 asztalnemüek, Franczia batiszt, Angol Zephyr, Színes és  
fehér ruha vásznak a legolcsóbb szabott árakon. Ugyanitt ta- 

nulé fiú felvétetik.

Mai lapunk 4 oldal.
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fejermegyei naplö

Ezekütán felolvasták a rendes havi jelen
téseket :

A város közegészsége a lefolyt jtíniuí hóban 
kedvezőbbnek mondható, mint az előző hóna
pokban volt. A vörheny mÁt csak stórvátiyosan 
mutatkozik s az is leginkább á  ftevésbbé ellen
őrizhető kültelkeken, mégis 2 halálozást követelt. 
A szamárhurut szórványosan bár, de elég nagy 
számmal fordult elő enyhe lefolyással. Az úgy
nevezett nyári bélhurutja a csecsemőknek 16 
halálozást vont maga után. E kór nálunk az ara
tási hónapokban szokott grasszálni, mely a kis
dedek rossz táplálásának következménye. A fő
tápláléka a csecsemőknek a tej, a nagy forróság
ban romlásnak indul s romlott állapotban kerül
vén a gyermek emésztő szerveibe e kórt okozza. 
Ezen felsorolt betegségek, nemkülönben a tüdő
nek lobos és a felnőttek emésztő szerveinek hu- 
rutos bántalmai voltak az uralkodó kórnemek.

Született 74. Ebből törvényes fi 31, nő 36. 
Törvénytelen fi 2, nő 5. Halvaszületett 2. Há
zasságra 22 pár lépett. Elhalt 63, köztük fi 28, nő 
35. Ebből 7 éven alul volt fi 13, nő 17. A szü
letések a halálozásokat 11-el múlják fölül. 12 
hórházi halott közül csak 3 volt szfehérvári, igy 
a szaporodás születések utján 20.

Nevezetesebb halálokok : veleszületett gyen
geség 3, görcsök 4, bélhurut 16, vörheny 2, 
hasihagymáz 1, tüdőlob 7, tüdő vész 5, guta 1, 
vizkór 1, elmebaj 4, aggkór 12, öngyilkosság 2. 
A járvánnyá fajulható kórok állása: vörheny 
maradt 16, szaporodott 16, összesen 32. Gyó
gyult 23, maradt 7, elhalt 2. Kanyaró maradt 5, 
szaporodott 6, összesen 11, gyógyult 11. Hasi- 
hagymáz . maradt 3, szaporodott 2, összesen 5, 
gyógyult 3, elhalt 1, maradt 1, szaporodott 14, 
összesen 15, gyógyult 10, maradt 5.

A kolera elleni védekezés céljából, a ren
dőrség közbejöttével az egész városra kiterjedő 
általános közegészségi és köztisztasági szemle 
tartatott ismételten. Az óvó rendszabályok keresz
tül vitettek, az észlelt hiányokról jegyzőkönyv 
kapcsán külön jelentéseket tettek. Bárha látszik 
is az, hogy a köztisztaság érdekében nagy erő
feszítés történik, az utcai folyókák tisztogatva 
lesznek gyakrabban s mésztejjel is beöntvék, 
mindennek és a nagy szárazság dacára is egyik 
másik utca büzhödten pocsolyás, nem csapadék 
víztől, hanem a házbeli szennyvíztől. Ezek ellen 
is a rendőrség nagy eréllyel lép fel. A nagy port

leszámítva át közlisáttfság általán Vévé valamit

jaVUltHatósági fertőtlenítés 33, tiszti főorvosi hi
vatal 94 ügydarabot intézett él, hátralék 1-en

V°lt \  rendőrség jelentése szerint á  hiúit Kóhari 
előfordult bűnesetek: lopás 10, az ember élete 
és testi épsége elleni cselekmény 1, vagyon ellem 
egyéb cselekmény 1, egyéb bűntett és vét
ség 5 Összesen 33. Mind elintéztetett. A kiha- 
gási ügyosztályon 128 feljelentés tétetett 141
egyén ellen. ,

Egyúttal jelenti a pénzügyigazgato helyettes, 
hogy a szőlőhegyi hajlékok megadóztatása ellen 
beadott mintegy 6—7ÖÖ felebbezés, a jövő hó 
folyamán nyer elintézést.

Julius hó végén a kincstári követelés Volt 
1,700.733 k. 31 f. Erre fizettek 1,339.557 k. 92 
fillért, tehát a hátralék 361.175 k. 39 f.

Az árvaszék jelentése : gyámság alatt van 
3032 gyermek, gondnokság alatt 116 egyén. Be
vétel 22 641 kor. 21 fillér.

A kir. ügyészség fogházában 70 férfi és 
12 nő van letartóztatásban.

Az állatorvos jelentése szerint az állat
egészségügy a sertésvész és a ragályos száj- és 
körömfájás miatt kedvezőtlen. Közfogyasztásra a 
múlt hó folyamán levágatott 147 szarvasmarha, 
136 borjú, 2 bivaly, 205 juh és 545 sertés. Ser
tésvészben elhullott 16 sertés. Kiirtatott 7 ló és 
35 kutya.

A hivatalos jelentéseken kivül említésre 
méltó ügy nem volt. Az ülés félóra alatt vé
get, ért.

Ú J D O N S Á G O K .

—  A polgármester szabadsága, Dr. Saára 
Gyula polgármester szombaton reggel St. Rade- 
gundba utazik, ahol 4 hétig fog tartózkodni. Ezen 
idő alatt dr. Kerekes Lajos főjegyző helyettesíti 
a polgármestert.

—  Dr. Bierbauer Viktor városi tisztifőorvos 
szabadságáról hazaérkezett és hivatalát átvette.

—  Betegség. Mayerhoffer Ferenc kir. táblai 
biró, a helybeli bírói kar egyik népszerű tagja, 
ma kezdte volna meg szabadságát, illetőleg ma 
akart hosszabb idei üdülésre útnak indulni. Vá-

1911; augusztus 3.

ratláiíd me^betégedétt, asztmatikus bántalmak 
kezdték gyötörni, átneiy után tüdőgyulladás lé
pett fel. A beteg birő állapota iráöt általános 
részvét nyilvánul.

— Kinevezés- Á vallás és közoktatásügyi 
miniszter Fáy Géza móri ,állami polgári iskolai 
helyettes tanítót a huszti állami iskolához a  IX. 
fizetési osztályba segédtanítóvá nevezte ki.v

—  Szabadságon. Szüts Jenő vármegyei 
alispán rövidebb szabadságra Ibafára utazott.

Dr. Révy Ferenc kórházi igazgató fő
orvos 5 heti szabadságra ment s a közbeeső 
vegyesfelölvizsgálaton őt m iit polgári or
vost dr. Mészöly József főorvos helyettesíti.

—  Vizsgálat. Dr. Lauschmann Gyula me
gyei tisztifőorvos Sárkeresztür községet egész
ségi szempontból megszemlélte dr. Vész Ignác, 
helybeli körorvossal. Megvizsgálta a mészárszé
keket, üzleteket és vágóhidat. Mindent a legna
gyobb tisztaságban talált.

—  Adományok múzeumunknak. Julius hó 
folyamán a következő ajándéktárgyakkal gyara
podott a muzeum. Falubatlyán  elöljárósága dr. 
Lauschmann Gyula utján beküldőbe a község 
1631-ből származó pecsé'gvürüjét; felirata: BO
TION f  VAROSA f  POCSETI f  1631. f  Nagy 
szolgálatot tennének múzeumunknak, ha Falu
battyán példáját többi községeink is követnék és 
esetleges régi pecsétlőiket szintén beküidenék. — 
A pátkai jegyzői  hivatal egy db. XIV. századi 
nyílhegyet küldött be, melyet a sági-hegyi dűlő
ben találtak. — Udvardy János, csákberényi 
intéző, ki már más alkalommal is gyarapitá a 
muzeum gyűjteményeit, egy db. csatabárdot 
ajánlott fe l; kora a XV. századra tehető. — 
Bonczy István  nyomtatványokat és egy jellegze
tes, népvándorláskori (IV. VI. sz.) agyagbögrét 
ajándékozott, mely Seregélyes határában a vasút
építés alkalmával került napvilágra. Valószínű, 
sirmelléklet volt és igy több tárgynak is kellett 
lenni az illető helyen, melyek azonban úgy lát
szik, elkallódtak. A nyomtatványok között érde
kes Rónay Jácintnak, Győr lakosságához intézett 
szózata 1899. jun. 22-én, melyet a „független 
magyar köztársaság" éltetésével fejez be. A többi 
nyomtatványok komáromiak; hatósági re n d ie 
tek, harctéri hirdetések az 1849-iki szabadság
harcból, továbbá egyes számok a „Komáromi 
Lapok," „Komáromi Értesítő" és „Honvéd" cimü 
1849 iki hírlapokból. — Flavius József könyvé-

megnézésére érdemes messze utat is megtenni. 
Dicséretére legyen mondva a derék városnak, 
támogatták is. A helyet ugyan nagyon a város 
szélére tették, de az én barátom reményű, hogy 
néhány év múlva egész utcasorok fognak köréje 
tömörülni. A ki a Szent Anna-utcában jár Deb
recenben, a többi katholikus intézmény mellett 
is gyönyörködve fogja látni. Itt adtak neki helyet:

— Hadd lófrájának a proseccióikon — mon
dották.

De nemcsak helyet adtak, hcnem pénzt és 
anyagot is." Sőt, hogy a nagylelkűségüket még 
nagyobb dicséret illethesse, a lelkészi lakást maga 
a város bocsátotta a hitközség rendelkezésére. 
Van azonfelül egy nagy bérházuk, egy négy osz
tályú iskolával. Az egész érték 300 ezer koroná
nak fel meg, a melyből talán csak tizedrész 
nincs még kifizetve. Mindezt 10 év alatt terem
tette elő az én tiszteletreméltó barátom, megörö
kítve a nevét a késő századokra s minden ékes
szólásnál beszédesebb cáfolatát adván annak, 
hogy a görög katholikus papokat az ő kivételes 
helyzetük akár a buzgóságban, akár a fárad- 
hatlan és önfeláldozó munkásságban akadályozná.

És ha a templomban, az istentisztelet közben 
kifejtett buzgóságát nézem, bizony még nagyobb 
elismerést kell iránta éreznem. Persze ünnepélyes 
misét tartott a mi épülésünkre. (Őszintén 
megvallva, soha fogalmam se volt még róla.) 
Sokkal részletezőbb a mi szertartásunknál, fá
rasztóbb is, a mennyiben a mise nagyobb részét 
énekelve mondják el. De mindvégig áhítatra ger
jesztő, á mikor elhangzik:

Oltárod elé lépek' Uram!
Az én Uram éli, a ki örvend

lelkem ifjúságán > ■ '

■ Tudom én, hogy sok a bájossága és meg
ható a mysztikussága a mi latin szertartásunk

nak és meg is szoktuk, hogy az Istenhez nem 
azon a hétköznapi nvelven fohászkodunk, a mely 
a mi mindennapi közönséges dolgainkat is köz 
vetíti, de én végtelenül meghatottnak éreztem 
magamat, mikor Vörösmarty zengzetes édes nyel
vén hangzott fülembe a s zív  legmélyén rejtőző 
fohászkodás áhítata. S nem is csodálom, hogy a 
mi magyar testvéreink oly állhatatos ragaszko
dással kérik a szentszéktől ennek a megértett 
és átérzett Szertartásnak megerősítését. Hiszen 
mindez az emberi lélek mélységeiben találja a 
magyarázatát, a melyben az alapot nem mi, ha
nem a mi természetünk és egyéniségünk megal
kotója, a mi Istenünk építette.

A milyennek a templomát találtam, olyan 
volt az én jó barátomnak áz otthona is. Bájos, 
ifjú felesége, a két egészséges ennivaló szép kis 
lánya akkora gyönyörűség neki, mint a mennyit 
a hivatása gyakorlásában talál. De ők osztoznak 
a gondjaiban is. A templom tisztántartása, temp
lomi ruhák mintaszerű szépsége és fehérsége 
első sorban a főtisztelendő asszony érdeme, ak i 
kiveszi a megillető részét a férje munkájából és 
szívesen elmondja, hogy építünk, tanítunk, pré- - 
dikálunk stb. Azonban a böcsület okáért azt se 
hagyom ki, hogy a derék János bácsi, az öreg
sekrestyés is mintája lehet a jó és kiváló egy
házfinak. Elmondom ezt róla, mért megígértem 
s ő is megérdemli, hogy itt túl a Dunán is betű 
szóljon az ő rend és tisztaság szeretetéről. ;

Talán soká is időztem ennél a kedves té
mánál. Nem tehetek róla; de vajéban nagyon 
kedvesnek és ideálisnak^ találtam. ? • '

: Pedig Debrecen városának minden neve
zetességét is kiélveztük. János barátunk mindé- 
nekelőtt a piarista főgimnáziumot mutatta be. 
Ugyebár m egepő! Debrecenben a Szerzetesek 
gimnáziuma. S ha tudnák, hogy, milyen népszerű.

A mi derék Váradi Károlyunk, a nemrég elhunyt 
főigazgató szervezte ezt a nagyszabású intézetet, a 
melyapiáristák legszebb és legnépszerűbb intézetei 
közé tartozik. Hogy mennyire szeretik, eléggé bi
zonyítja, hogy az állami főgimnáziumot szinte 
be lehetne csukni, annyira devalválódott a pi
aristák kitűnő intézetével való élet és halálver
senyben.

De talán ennél is nagyobb fontossága van 
a vele szemben levő Svetits intézetnek, a Mi
asszonyunkról nevezett apácák felsőbb leányis
kolájának. Ez már a nagy Wolafkának műve. 
Égy jó lelkű asszony nagyszerű alapítványt tett 
s a debreceni kisprépost legjobban a leányneve
lés magasabb fokában kívánta ezt érvényesíteni. 
Hogy mily népszerű ez az intézet, mutatja az, 
hogy hatszáznál több növendéke van s ezek kö
zül több mint egynegyed rész nem Ö&thöliküs, a 
kik megóhajtják a finom, fehérlelkü apácák gyen
géd s a női léleknek annyira megfelelő tanítás 
modorát.

A derék debreczeniek most már semmitől 
máitól nem félnek, csak még valahogyan szer
zeteseket ne hozzanák a nyakukra. Különösen 
jezsuitákat ne. Mert igaz ugyan, hogy azoknak 
lólábuk van, az ördögökkel cimboráinak, fekete 
a lelkűk, mint Luciferré, da hát az ernberek még
is hisznek nekik s úgy mennek a nyájas sza
vuk után, hogy a felekezeti béke okvetlenül fel 
fog borulni a lábuk nyomén. De hát ki tudja, 
mégis mtgförténhetik ilyen szörnyűség, mert hi
szen vallásszabadság vagyon Magyarországon: s 
kiki szabadon választhatja meg maganak azt, a 
mivel a lelkét .kielégítheti

Mi ezek1 mellett egyéb nevezetességben 
gyönyörködtünk. A legnagyobb — úgy látszik — 
a Mátyáá Király vendéglő földalatti sörözője volt. 
A templom után oaa vm bennunaei a b«»átunk.
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nélt a zsidó háborúról és Jeruzsálem púsztulá-: 
sóról oda ajándékozott példánya becses reánk 
nézve annyiban, mert székesfehérvári nyomtat
vány Szammer Pál betűivel Í82Ö ból. — Dr. 
Plaiz Bonifác szivességóből leerült a  múzeumba 
Vajda Ödön, zirciapát selyemre nyomott, ravatali 
gyászjelentése. Ifj. Weisz Jakab a vaskapu meg
nyitásának érmét ajánlotta fői, Várady Károly. 
főigazgató hagyatékából pedig az 1907-ki szfvári 
tornaverseny bronzérmét kapta az éremgyüjte- 
mény. — Rauscher Béla egy botpuskát ajándé
kozott, készült a múlt század első felében és az 
Illésházyakdubnici kastélyából származik. Grosz 
Bernát ajándéka egy puskaportártó bödönv.

—  A Krammer ügy aktái Saára Gyula dr. 
polgármester szabadsága alatt Nginessy Já
nos árvaszóki ülnök kezeibe kerültek, a ki 
nagy apparátussal folytatja a nagyszabású 
ügy kiterjedt részleteinek kibonyolitását. A 
kihallgatások nap nap után folynak.

—  Aratóünnepek A szfehérvári püspök
ség sárkereszturi uradalmában julius 29 ón 
végződött be az aratás. Az aratók a munka 
végeztével megjelentek az uradalom gazda
tisztjénél, hogy hálájuknak és megelégedé
süknek ily módon is kifejezóstadjanak. Ma- 
gyarffy Gyula urod. intéző a hozzá intézett 
őszinte szavakra szép beszéddel felelt, mely
ben szivükre kötötte a munkásoknak, hogy 
haladjanak továbbra is a becsületes munka 
utján. Majd az uradalom összes aratóit ma
gyaros vendégszeretettel megvendégelte.

A jól végzett, munkának szép jutal- 
zása volt múlt vasárnap Csákberényben. 
Elvégezték az aratást, 30 hosszú, forró na
pon át dolgoztak szakadatlanul, ernyedetlen 
szorgalommal, kitartó hűséggel a derék 
munkások. A jó gazda, gróf Merán János 
is méltányolta fáradságát derék aratóinak s 
áldomást adott a jó csákberényieknek. Va
sárnap jul. 30-án d. u. kalásszal feldiszitett 
kaszákkal, gereblyékkel és faágakkal vonult 
be a lampionokkal és zászlókkal díszített 
intézői lakás udvarára az aratósereg, ahol 
aztán Udvardy János, a falu lakósai által 
rajongásig szeretett intéző látta vendégül 
az aratókat. Cigányzene, csapolt hordók 
mellett, a késő esti órákig táncolt, mulatott 
együtt apraja, nagyja, éltetvén a jószivü 
munkaadókat.

, —  Húsárak. A földmivelési miniszter ma 
délelőtt egy reridelétet küldött a vármegye és a 
város hatóságához, mélyben a hatósági husszékbe 
utalt húsok árának megállapitásá céljából elren
delte á  következőkét1 : A hatósági husszékbe utalt 
hús maximális f d ra  nem -lehet nagyobb mint az 
ugyanakkor szabadforgalomban levő hús árának 
70 &-a. A pácólt hús 60, a főtt hús 50, a zsir 
pedig a rendes ár 80 £ áért árusítható. Olcsób
ban szabad adni, de drágábban nem.

—  Üj honpolgár. Schlesingsr József helybeli 
izraelita kántort a belügyminiszter felvette a ma
gyar állam kötelékébe s  erről a város vezetőségét 
értesítette.

4r.. Fehérvár é s  a  földrengés. Lóczy 
Lajosi a tudós egyetemi tanár a múlt hé
ten városunkban időzött, hogy a vízveze
ték munkálatait megszemlélje és róluk való 
véleményét nyilvánítsa. Örömmel jelentet
tük már akkor, hogy a tudós professzor 
a legteljesebb elismerését nyilvánította az 
eddigi munkálatok fölött. Kifejezést adott 
annak is, hogy a kutak vizbőséget teljes 
kielégítőnek találja s az eddigi, széleskör
ben kifejlődött tapasztalata alapján egész 
bátran mondja, hogy a székesfehérvári víz
vezeték teljesen fedezni fogja városunk 
vízigényeit.

Mondott azonban Lóczy professzor 
egyebet is. Olyat, a mire minden fehérvári 
embernek kell, hogy elkámpicsorodjék a 
szája. Lóczy professzor szerint Kecskemét 
szörnyen belekerült a földrengések útjába 
s a julius 8-ki nagy földrengés óta közel 
60 földrengéshez volt szerencsétlensége a 
derék alföldi városnak. Fehérvár azonban 
—  Lóczy szerint —  geológiai, földtani 
szempontból sokkal inkább földrengési 
központ mini Kecskemét. Minden jel, min
den tudomány és tapasztalat azt bizon3Útja, 
hogy Fehérvár tulajdonképen a földrengés 
melegágya lehetne. Ezek szerint Kecske- 
méttellulajdonképen igazságtalanság történt, 
mert a rázkódás Fehérvárt illette s tulaj
donképen nekünk esősorban lett volna

Elegáns, látogatott hely, a mely az árnyas, hű
vös lokalitásaival közszükségletet pótol. Utána a 
Bikát, döbröczöni nyelven: az Aranybikát néz
tük meg. Nálunk Fekete Sas, Arany Sas, Arany 
Szarvas, két Kék Bak, Fehér Ló járja, a debre- 
czenieknek a Bika impoaál a vastag básán 
nyakával. Azt hiszem agy emeletre építették s 
hogy szómmal ne vétsek Debreczen ezen első
rendű híressége irán t: bizony csak korcsma az. 
Meleg volt ugyan benne cefetül, de a nagyterme 
pazarul szép. Nagy, tágas és még a debreczeni 
népviselet, sőt-még a leghíresebb debreczeni ci
gány (dr. Csányi) is’ le vagyon a pláfondjára 
pingálva. Egyébiránt itt szoktak történni a nagy 
fejbeverések, mikor a hazafias lelkesedés gőze a 
konyákén túl ökölig fölfüti a magyart, a ki az 
alkotmányosság iránt való meleg szenvedelmét 
kemény ökleivel magyarázza bele a nem égyvé- 
leményüek fülébe, orcájába és orrába, ha azonban 
a körülmények úgy kívánják, a hátába és lejebb is.

Debrecen legszebb utcája a Piac-utca (ször
nyen kényelmes név.) Széles, termetes mint egy 
piaci kofaasszonyság sok napsugárral s megfeleld 
kevés fával. Az utca záradéka a debreceni nagy 
templom, ahol 1849 ben a detronizáció is történt. 
A mint mondtam, ez a templom kívülről csal. 
A két tornyát nem a temp-om egyik keskenyebb 
öldalára, hanem a két végére építették, úgy, hogy 
a Piactérről egy óriás alkotást várnánk, a való
ságban azonban csak. egy megszokott terjedelmű 
épület áll előttünk; Mögötte van a hatalmas kol
légium, Magyarországnak talán első nagyságú 
%nemü épülete., A tanulók rengeteg tömegét fo
gadja; magába. Építészeti érdekesség szempont
Jóból azonban. semmiféle igényt nem elégít ki. 
^gyöiiim ^glépétt fazonban Petőfi bearanyozott 
gipszszobra, amely úgy látszik a pesti szobor 
eredeti gipszmintája, de a melyet egy egészen

közönséges magasságú lépcsőház egyik forduló
jára állítottak. A legalább három ember magas
ságiéira emelkedő alak keze a plafondot éri s 
persze igy a lábát se tudták piedesztálra állítani, 
így bizony szegény Petőfi minden bizonnyal na
gyon szégyenli a terjedelmét s mindenáron sze
retne összegugvorodni, hogy kényelmesebben 
lódíthassa ki a kezét és ne kelljen félnie, hogy 
a födömbe beleüti és kitöri a mutatóujját, mikor 
odakiáltja az ifjúságnak, hogy:Talpra magyar!

Annál szebb azonban Csokonai Vitéz Mi
hály szobra, amely a kollégium és a templom 
közötti ligetben foglal helyet. Egy sziklán ülve, a 
költői ihlet magasztos pillanatában örökíti meg a 
bor és szerelem ihletett költőjét, akit sok kedves 
regényes emlék fűz a bires, nevezetes kollégium 
múltjához. A szobor különben Izsó Miklósnak, a 
magyar szobrászművészet egyik leghivatottabb 
művelőjének alkotása. A vele szemben álló Beth
len Gábor szobor már egészen megszokott sablon 
szerint való mű.
- Délután nagy kirándulást rendeztünk a 
nagyerdőre. Hogy mily nagy és óriási jelentőségű 
ez a terület Debreczen városának az életében, 
mindenki elgondolhatja, ha tudja, hogy 6000 
holdat foglal el, melyből néhány száz holdat a 
nagy közönség rendelkezésére bodsát s a lehető
séghez képest gondoz is a nemes város. Ne 
gondolja senki, hogy a vastag homokban csak 
az akácfa diszlik benne, van a,büszke ,tölgyből, 
a sudár fenyőből, a terebélyes platánból is elég, 
valamint a termetes vendéglőkből is, a melyek 
nyitott kapuval, hűtetlen sörrel és nyikorgó ci
gányzenével fogadják a földi lét nyomorúságéiban 
elkopott szegény halandókat. t 1

Egy nevezetességet azonban h meg ■ aka
rok még említeni. A feledhetetlen vastag port. 
Ne'cünk iö vaApbm hk bőven, több is mint kel

jussunk hozzá, hogy pl. a városházi er
kély: Justicia szobra egy szép éjszakán 
megforduljon és föstött ábrázata helyett a 
kontyát mutogassa a fehérváriak felé.

Ez bizony nem nagyon -  vigasztaló 
reánk nézve. A mi vigasztaló, az az a 
körülmény, hogy a mélyen tisztelt tudo
mány, mint sok helyütt egyebütt, úgy itt 
is tévedni méltóztatott, vagyis keresi az 
igazságot, de nem talál rá s az ő igaz
sága szerint, Fehérvár alatt kellene korogni 
a föld elrontott gyomrának, a sárga ba
rack azonban Kecskeméten teremvén ná- 
gyobb mennyiségben, á Föld ő méltósága 
ott érezte a csikarást, nekünk pedig meg
hagyta az ősi port, meg a Schützer szap
pangyárat.

—  Allatdijazások Fejérmegyében: A Fejér
megyei Gazdasági Egyesület a folyó évben a kö
vetkező községekben rendez tenyészűsző és te
hén díjazásokat: szeptember 11 én Százhalom
batta és Érd, szeptember 16 án Diósd és Tárnok, 
szeptember 19 én Magyaralmás és Csákberény, 
szeptember 23 án Igar, szeptember 24-én Székes
fehérvár, szeptember 25-én Sarosd, szeptember 
27-én Zámoly és Pátka.

—  Megbüntetett mészáros. A rendőrség 
Fleischer Mór helybeli mészárost hatóság sérté
sért 80 korona pénzbüntetésre Ítélte.

—  Fekete kéz. A ki Amerikában járt, 
minden bizonnyal végigélvezte a Fekete 
kéz valamilyen formában való rémisztósét. 
De ha Amerikában nem volt is, bizonyára 
olvasott már hátborzongató históriákat a 
Fekete kéz titkos bűnszövetségéről, a mely 
úgy eltünteti az embereket, mint a fehér
váriak júniusban a cseresnyót, júliusban a 
barackot, augusztusban a dinnyét stb. Va
lami feketelelkü gazember és társa ezt a sö
tét gondolatot akarták Fehórvárott megho
nosítani. Szerdán reggelre ugyanis vagy öt 
kereskedő és pedig Felmayer gyár, Braun 
Lajos, Deutseh F. Adolf, Grosz Bernát, Ar- 
muth Lajosnó és Krausz Adolf kereskedők 
sötéten fenyegető leveleket kaptak, ezres- 
bankókat kértek tőlük — kitől többet, kitől 
kevesebbet, a Felmayer-gyártól kerek 5 da
rabot. Az irás elég ügyetlen és gyakorlat

lené, de a debreceni rekordot mégis elsőnek kell 
hagynunk a maga nemében. A mienk bokáig ér, 
a debreczeni azonban térdig — persze csak a 
kocsiút közepén. Ha aztán a sivitó szél megin
dul, akkor megindulnak vele egyetemben az ut
cák is és vándorolnak kilométerekre, vagy mér
földekre, a hogyan a szélnek tetszik. Lesznek uj 
buckák, dombok és hegyek, a melyek eddig a 
földrajzban nem szerepeltek. A jótékony szellő 
azonban gondoskodik a pótlásukról is, hoz he
lyébe máshonnan jobbat vagy rosszabat.

Ilyen Debreczen ma. De nem marad ilyen 
ezután. 16 millió koronát vett föl a nemes város 
szépítés és rendezés költségeire, a  melyben persze 
első helyen a vízvezeték áll. Ha ez s a vele 
együtt járó kövezés meglesz, akkor Debreczen is 
beáll a modern városok sorába s a maga 3 ezer 
híján 100 ezer lakosával Magyarország harmadik 
városa leszen. Ha ugyan Temesvár le nem főzi.

Ennek a reményével és sok kedves szép 
emlékkel hagytuk el Debreczen várpsát, a mely 
emlékeket természetesen Papp János barátom 
igyekezett feledhetetlenné tenni számunkra. 
k Két napi gyönyörködés után érzékenyen 
búcsút vettünk s Puchovszky barátommal Pes
tig együtt elvonatoztunk, ő aztán neki vágott a 
nyitrai püspök mocsonoki rezidenciájának, a hol 
körmöli az aktákat és várja az újabb lépcsőket, 
a melyeken fölebb és fölebb emelkedik egészen a 
kanonoki bükkfa székig vagy még annál is ma
gasabbra - -  én pedig bevonultam ős városunk 
kánikúlájának kellős közepébe s a homlokomat 
törölgetve. közállapotunkat kritizálva s magamat 
is a kritika központjába helyezve, vagyok a ki 
voltam- egy föndöflélkületü, önkéntelenül önkén
tes : krónikás^ a Féjérmegyei Napló két görhes 
pajcsikájánakjó kedvű abrakolója vágy ha úgy 
tetszik: dögönyözője stb. Bilkei Ferenc.
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lan, de a  fenyegetés eléggé b o rz a lm a s: h a  
nem  küldi röv id  időn  belül, é le t. vagy, 
halál. Reggel aztán halálosán sáppad t a r 
cok nyito tták  a  kilincsét a  ren d ő rség en . 
Jö tt az öt kereskedő egyik a  m ásik u tán  
szép günscm arschban és letette a  szö rn y ű  
levelet a kapitány asz ta lá ra : — T essék m eg
m enteni bennünket.

A rendőrség  azonnal helyzete m agas
latára em elkedett és erélyesen m egkezdte a  
nyomozást. A pén?. letételére ö t rendbeli hely  
volt megjelölve. A legalkalm asabb hely  a 
Lövöldében volt, a  ho l három  m arkos re n 
dőr elrejtözködve várta  a  jő  szerencsét. A 
növekedő ho ld  szerény  világítása m ellett 
egyszerre eg y  göm bölyű dinnye — fejű 
alak kezdett óvatosan m ozogni. J ó  ideig  
motoszgált, az u jiait ide is  — oda is  bele- 
helyezgette, aztán  m indig csalódottabban 
nézett a  csillagos ég felé, m eg jegyezvén, 
hogy ő csakugyan  rossz csillagzat a latt szü
letett, m ert m ég ebben  a  csekélységben sincs 
szerencséje. A ren d ő rö k  csak ezt az ü n n e
pélyes pillanato t várták  s e lőrohanva re jtek  
helyükből erélyesen nyakon ragadták  a  sö
tét alakot. P ersze tiltakozott és szörnyen  
adta a m egbántottál. Kegyelem azonban  
nem  volt a  számára. Becipeltók a  v ároshá
zára, a hol azonnal felismerték. W eisz P é 
ter a neve, a  hazája Kazár-föld, N agygaj
dos (Ungmegye), elég értelm esen beszól 
m agyarul s  igy kórt engedélyt pónzgyüjtésre  
az Ahavát Reim  — felebaráti szere te t cim ü 
zsidó egyesület részére. A felebaráti sze re 
tet nevében többek közt szerkesztőségünket 
is m egpum polta (érdekes, hogy a  g yű jtö tt 
pénzt egy külön ivre íratta fel), de úgy  lát
szik, hogy az üzlet elég vékony volt s egy 
kis mellékjövedelem egészen megfelelő lett 
volna a derék  férfiú javára. Kihallgatták, kéz
írást is vettek róla, a mely feltűnően h a 
sonlít a  keddi levelek írójáéhoz. Sőt az is 
beigazolást nyert, hogy a kérdéses levelek 
papírját F leischer Géza Deák F erenc  utcai 
üzletében vette. A kihallgatás m ég m a is 
tartott és Sim on Sándor jónak látta a  de
rék  férfiút a rendőrségi szobából a  kir. 
ügyészség gondjaira bízni. É rdekes azonban 
a dologban az, hogy még ma is több k e res
kedő kapott a Fekete kéztől ilyen  zsaroló 
levelet. E  szerint Weisz P éternek  bű n tá r
sai is lehetnek. A letartóztatott férfiú  ren- 
dithetlenül tagad.

SÓSMJT VAMMETtl

Biztos g y ó g y sz e r : gyomor- és cukorbetegeknek 
köszvény-, hólyag és vesebetegeknek. 

Félpohár YITá-forrás a gyomorégést azonnal megszűnteti. 
A vállalat tu lajdonosa:

„C0NSUMu kereskedelmi részvénytársaság
Budapest, VI., Teréz-körut 4. Telefon 10—13:

Kapható: Kovács Pál, Pinkás Zsigmond 
Fiai. Simon György és Szigethy Testvérek 
g iknél. cé-

Bujtogató. Veisz Ödön pázmándi birto
kán a napokban 40 arató szirájkbalépett, de a 
csendőrök felszólítására újból munkába állottak 
A nyomozás eddigi adatai szerint egy eddig még 
ismeretlen idegen bujtogató járt a munkások kö
zött s az bujtogatta fel őket a munka abban- 
hagyására. Keresik a gazembert.

— Halálos csónakázás. Egy kisfiú halá-
° ^ SZf 1 nC?>i er ségörő1 értesit bennünket alapi tudósítónk. Kókón István alapi lakos 10 éves Já 
nos fia vasárnap délután több társával eevtítt 
kiment a község határában levő u. n. Alisai" 
tóhoz játszani. Később csónakba ültek és vi 
dámán, gondtalanul eveztek befelé a mély vizen 
A játszadozásnak szomorú vége lett. A csónak 
egy önzetlen pillanatban felborult s  a benne

ülők a vízbe estek. Akik úszni tudtak, azok ki- 
evickéltek a partra, a szegény Kókán Jánoska 
azonban ott maradt a tóban. A később arra menő 
emberek már csak a holttestét húzhatták ki a 
vízből. A hatóság vizsgálatot indított. .

Ifj. Liebhardt János építész, építési vál
lalkozó műszaki irodája Távirda-utca 17. sz. 
(Kőrösy-ház.)

—  Tüzek Alapon. Alapon július 30-án tűz 
volt Tót István udvarán. Elégett 240 csomó rozs. 
Jóllehet a tűz kitörésekor a tűzoltók ottermettek, 
mégsem lehetett a gabonát megmenteni. A kár 
biztosítás révén megtérül.

Tegnap délután pedig az Alaphoz tartozó 
Woinovich-féle puszta kigyuladt, a szél miatt há
rom gazdasági istáló égett le, a tüzzet nehezen 
oltották el. A nép gyújtogatásról, beszél; azt, 
mondják, hogy boszu műve. A 30-iki tűz is és 
az egy héttel előbbi is nagyon gyanús; talán 
egy kis vizsgálat és szigorúság többet segítene, 
mint a tűzoltóság megfeszített munkája.

Kedden este vérvörösre festette az eget egy 
hatalmas tűz, amely csabdin Tóth Géza megyei 
árvaszéki ülnök birtokán ütött ki. A veszedelmes 
elem borzalmas gyorsasággal terjedt tova, útjába 
alig lehetett akadályt gördíteni s csakhamar porrá 
égette Tóth Géza cselédlakásait. A vész oka is
meretlen, de a mint beavatott forrásból értesü
lünk, valószínűleg politikai ellentétek gyújtották 
meg a szikrát, melyek a haza szent ügyét, a 
pártos szenvedelmeket a koalíció és munkapárt 
közti átkos súrlódásokat a vöröskakas kukoré
kolásával akarta megboszulni. Bizony sötéten 
szomorú a magyar hazánk ege, a mikor a köz
jogi politikát, az ég aljára feltörő vörös fény vi
lágítja meg.

Ha írógépet venni, vagy becserélni 
akar mindenek előtt forduljon Klökner, 
Péterhez Székesfehérváron, mert sehol 
jobban és előnyösebben nem vásárol.

-  Élet, a kitünően szerkesztett, jeles folyó
irat legutóbbi száma a következő érdekes, a leg
kényesebb igényeket is kielégítő tartalommal je
lent m eg: Vasárnapi levél: Magyar bravúr. —
A csodálatos Nipponok. Fráter Aladár. — Le
mondás. Zilahi László. — Hauser Gáspár nótája. 
(Költemény) Paul Verlaine. — Selene. (Regény.) 
Orbán Dezső. — A svájci Rhone völgyében. 
Hungarus. — Leányaim, szép szomorúságok, 
(Költemény.) Horváth Ákos. — Signor Mario. 
Bállá Ignác. — Csütörtök ur. (Regény) Chester. 
tón Hévey. — Elitéltek klubja, Janeiro. — 
Könyvek., — Mozgóképek Szerkesztői üzene
tek Az Élet szerkesztősége és kiadóhivata: Bu
dapest, VII Damjanich u. 50. szám alatt.

— Torkos leány. Tegnapdélelőtt Binder 
Gyula helybeli cukrászhoz beállított egy cseléd 
leány s egy urinő névaláírásával ellátott papírla
pot adott át, amelyre 2 kor. 80 fillér értékű cuk
rászsütemény volt felírva s annak kiszolgáltatását 
kérte. Binder Gyula a sü'eményt gyanútlanul 
szo’gálta ki, csak később jutott eszébe, hogy az 
urinő nem tartózkodik a városban s igy az irás 
hamisított. Nyomban a leány keresésére indult s 
őt a püspökség előtt fel is találta s a városházára 
kisérte. A leány, akit Horváth Erzsébetnek hív
nak, elismerte, hogy a megrendelést ő irta, de 
erre barátnője biztatta.

Esy jó, sárga heréit ló eladó, Zámoly- 
utca 3. sz.

* — Csodadoktor. Gárdonyi Oszkár helybeli 
déli vasúti kalauz egv idő óta gerincfájdalmakat 
érzett, de nem ment orvoshoz, hanem felment 
Budapestre Magyar István ÜUői-ut 21. szám alatt 
lakó csodadoktorhoz. Éz adott neki 40 koroná
ért két pohár orvosságot, amely azonban nem 
használt semmit, sőt az, amelyiket külsőleg kel 
lett Gárdonyinak használnia, erős fájdalmakat oko
zott. Ekkor ment azután a beteg egy helybeli 
orvoshoz és elvitte magával megmutatni a  csoda
doktortól kapott orvosságot is. A megejtett vegy- 
vizsgálat megállapította, hogy az egyik orvosság, 
a belsőleg használandó nem volt más, mint cuk
rozott vörösbor, a másik, a külsőleg használandó 
pedig spiritusz Jés kántor keveréke. Gárdonyi 
feljelentésére a rendőrség megkereste a  fővárosi 
rendőrséget, amely a további in-ézkedéseket át
vette. Magyar István a  codadoktorsággal már csi
nos kis vagyont szerzett.

—  Makaó. Folyó hó 2-án délután 5 órakor r 
váratlanul megjelent a rendőrség az egyik hely
beli kávéház külön helyiségében, ahol egy asztal 
körül ülve Klein Sándor szabász, Kirschner Zsig
mond magánhivatalnok, Ehrenthál Ignác vendég 
lős, Strausz Samu ügynök, Lesdauer Sándor 
magánzó, Schlesinger Sándor ügynök és W eisz 
Hermán ügynök helybeli lakosok makaó kártya
játékot játszottak. Az asztalon talált 32 boronát 
és á kártyát a rendőrség lefoglalta, nevezetteket 
pedig feljelentette.

— Névváltoztatás. Steinvurz Miklós adonyi 
lakos vezetéknevét Sziklaira változtatta. .

Téved, ha azt hiszi, hogy írógépet csak  
a fővárosi ügynököktől vásárolhat, mert 
sokkal előnyösebben helyben is megtalál
hatja Klökner Péternél, ki ilyeneket előnyös 
részletfizetésre is szállít. ^ r

— Erdőégós. Tegnapelőtt Lovasberénybeti 
gróf Cziráky Antal erdejéből 150 négyszög öl 
elégett. A tűz keletkezésének oka ismeretlen. A 
rendőrök a nyomozást megindították.

—  Fürdés áldozata. Simon István 12 éves 
és Hajdú Gyula 11 éves ercsii fiuk tegnapelőtt 
reggel a Dunaparton játszadoztak. A Duna zava
ros fodraiban gyönyörködtek s amint nézegették 
a "vizet egyszerre észrevették, hogy a hatalmas 
folyam egy fiatal leány holttestét ringatja. A két 
ügyes fiú nem sokáig habozott, hanem belemen
tek a vizbe és kihúzták a partra a hullát. A 10 
évesnek látszó leány fürdőruhában volt s  igy 
nyilvánvaló, hogy fürdés közben lelte halálátt a  
Duna hullámaiban.

Újonnan épült-5  szobás modern urí 
lakás, zárt folyosóval, fürdő é s  cselédszo
bával a  lakás előtt szép kis kerttel, Vár
körút 4 3  szám alatt (a Petőfi-utcával szem 
ben) kiadó.
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Vendéglő-átvétel.
Tisztelettel értesítem a n. é. közönsé

get, hogy a

Palctai-utca 33 szám alatt
régóta fenálló

Kuntler József-féle
vendéglőt átvettem é s  azt modernül 

átalakitatván tovább vezetem.

Főtörekvésem a m. t. vendégek szo
lid kiszolgálása s igy az ő nagyrabecsült 
tetszésüknek a megnyerése leend, miért 
is gondoskodtam arról, hogy vendéglőm
ben elsőrendű ételek és italok olcsó ára
kért szolgáltassanak fel.

A n. é. közönség szives pártfogását 
kérve maradtam

kiváló tisztelettel

Feth Vince.
Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott
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